door meerdere effecten die voornamelijk impact hebben op
het langleven-, kosten- en vervalrisico. Door gestegen rentes
neemt de impact van rentegevoelige schokken bij langleven en
kosten af. Daarnaast zijn de kostenaannames verfijnd en zijn de
ervaringssterfte en vervalaannames geactualiseerd. De afname
in het vereist kapitaal is gedeeltelijk teniet gedaan door een
afname van het verliescompenserend vermogen van uitgestelde
belastingen (LACDT).

In de toelichting (p.74-100) Kapitaal- en risicomanagement
(p.76-102) in de jaarrekening is een meer uitgebreide beschrijving
van de Solvency II uitkomsten opgenomen. Hierbij wordt ook de
relatie tussen het IFRS eigen vermogen en het toegestaan eigen
vermogen onder Solvency II toegelicht.

Solvency II gevoeligheden
De gevoeligheid van de Solvency II solvabiliteitspositie voor
diverse veranderingen in de onderliggende aannames is hieronder
opgenomen.

Rating agencies
Rating agencies hanteren hun eigen methodologie voor het
beoordelen van de kredietwaardigheid van een onderneming.
Hieronder zijn de ratings opgenomen die door de rating agencies
aan de entiteiten van Achmea zijn toegekend.

SOLVENCY II GEVOELIGHEDEN (€ MILJOEN)

31- 12-2017 31- 12-2016

Equity -20% -5% -10%
Interest -50bp -8% -¹
Interest +50bp -2% -¹
Property -20% -6% -5%

RATINGS

ENTITEIT TYPE S&P FITCH MOODY'S

Holding

Achmea B.V.² ICR/IDR BBB+ A

Verzekeringsentiteiten
Achmea Schade-
verzekeringen N.V.² FSR/IFS A A+

Achmea
Zorgverzekeringen N.V.² FSR/IFS A A+

Achmea Pensioen- en
Levensverzekeringen N.V.² FSR/IFS A A+

Achmea Reinsurance
Company N.V. FSR A-

Bankentiteiten
lange

termijn A- A

Achmea Bank N.V. korte
termijn A-2 F1

Secured
debt pro-
gramma

A-

Achmea Bank N.V.
Covered

bond pro-
gramma

AAA Aaa

* ICR: Issuer Credit Rating (S&P)
   IDR: Issuer Default Rating (Fitch)
   FSR: Financial Strength Rating (S&P)
   IFS: Insurer Financial Strength (Fitch)

[…]

EFFECT SCHOK

%

Equity -20% -462 −5% -513 −5%
Interest  -40bp ¹ 23 0% 15 0%
Interest  +40bp ¹ -22 0% -14 0%
Property -20% -167 −2% -169 −2%

1. De interest gevoeligheden per 31 december 2017 zijn berekend rekening houdend met de winstdeling via shadow accounting die in de
verzekeringsverplichtingen is verantwoord. Voor vergelijkingsdoeleinden zijn de gevoeligheden per 31 december 2016 op dezelfde
wijze herrekend en aangepast.

inhoud

89

GOVERNANCE OVERIGE INFORMATIEJAARREKENINGBESTUURSVERSLAG GOVERNANCE OVERIGE INFORMATIEJAARREKENINGBESTUURSVERSLAG

Achmea Jaarrapport 2017 I 89

GOVERNANCE OVERIGE INFORMATIEJAARREKENINGBESTUURSVERSLAG GOVERNANCE OVERIGE INFORMATIEJAARREKENINGBESTUURSVERSLAG

Toelichting op de geconsolideerde jaarrekening van Achmea B.V.

36 | Achmea Jaarrapport 2017

inhoud

inhoud

De gevoeligheid van de Solvency II solvabiliteitspositie voor diverse veranderingen in de onderliggende aannames is hieronder
opgenomen.

SOLVENCY II GEVOELIGHEDEN (€ MILJOEN)

 31 DECEMBER 2017 31 DECEMBER 2016

TOEGESTAAN SII

EIGEN VERMOGEN VEREIST KAPITAAL RATIO (%)
TOEGESTAAN SII

EIGEN VERMOGEN VEREIST KAPITAAL RATIO (%)

Equity -20% -571 -181 −5% -724 -157 −10%
Interest  -50bp ¹ 150 286 −8%
Interest  +50bp ¹ -112 -16 −2%
Property -20% -310 -32 −6% -307 -35 −5%

 1. In 2017 is de sturing op en meting van het renterisico gewijzigd, waardoor een cijfer op basis 50bp per 31 december 2016 geen goede

vergelijking geeft met de gevoeligheden per 31 december 2017 en de ontwikkelingen van de rentegevoeligheden gedurende 2017. Tevens
geeft het cijfer per 31 december 2016 geen goed beeld van de rentegevoeligheid van de Solvency II cijfers voor de toekomstige perioden.
Daarom is voor de rentegevoeligheid geen vergelijkend cijfer over 2016 opgenomen.

Risicobeheersingsmaatregelen

Het marktrisicobeleid beschrijft hoe het marktrisico wordt beheerst:
-  Voor haar Nederlandse verzekeringsmaatschappijen beheerst Achmea de marktrisicoposities binnen een marktrisicoproces

[…]

-  Achmea's buitenlandse dochtermaatschappijen passen een looptijd (‘duration’) matchingaanpak toe binnen bandbreedtes die
zijn vastgelegd in de lokale beleggingsplannen en lokaal door comités wordt bewaakt.

Het afdekken van het renterisico gebeurt door middel van een overlay managementproces dat gebruik maakt van rentederivaten
(swaps en swaptions). De waarde van de rentederivatenpositie is €2.495 miljoen (2016: €2.496 miljoen) met een nominaal bedrag
van €30,1 miljard (2016: €30,2 miljard).

Bancaire activiteiten

Het nemen en beheren van renterisico's als bron van winstgevendheid is een kernactiviteit voor een bank. De focus van de bancaire
activiteiten van Achmea ligt op retail bankproducten (hypotheken, deposito's, spaarrekeningen en rekeningen courant). De meeste
van deze producten of diensten genereren een renterisico. Dit risico wordt beheerst via het renterisicobeleid waarbij het risico wordt
beperkt door het gebruik van derivaten (renteswaps en forward rate overeenkomsten). Binnen de bancaire activiteiten van Achmea
wordt geen gebruik gemaakt van niet-lineaire derivaten, zoals swaptions, caps en floors.

GEVOELIGHEDEN BANCAIRE ACTIVITEITEN  (€ MILJOEN)

2017

ACHMEA BANK
2016

ACHMEA BANK

Income at  Risk (inkomstengevoeligheid) +100 basispunten 16 8
Value at  Risk (risico bij potent ieel verlies) 40 76
Stresstest  -100 basispunten 22 -15
Stresstest  +100 basispunten -6 -16

Aandelenrisico

Aandelenrisico is het risico van verliezen vanwege de gevoeligheid van de waarde van de activa en verplichtingen voor veranderingen
in het niveau of in de volatiliteit van marktprijzen van aandelen. Meer inzicht in de aandelenportefeuille wordt gegeven onder
Toelichting 6 Beleggingen.

Voor de Nederlandse verzekeringsentiteiten is het doel van het beleggen in aandelen om de gemiddelde lange termijn risicopremie te
verdienen. Aandelen geven de mogelijkheid om een hoger rendement te halen dan vastrentende waarden en geven
diversificatiemogelijkheden. Het doel is om te voorkomen dat aandelen worden gekocht op relatief hoge niveaus en/of verkocht op